
26Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.025

SALDO CRÉD. SUPLEMENTAR VALOR DA 
DESPESA

VALOR A SUPLEMENTAR

R$ 864.113,62 R$ 1.164.752,87 R$ 300.639,25
CLASSIF. 

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA AÇÃO GRUPO DE 

DESPESA
FONTE MODALIDADE

06 122 1021 2.278 REFORMA, AMPLIAÇÃO 
E MANUTENÇÃO 
PREDIAL DAS 
UNIDADES DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

4 - INVESTIMENTOS 25000100 90

SALDO CRÉD. SUPLEMENTAR VALOR DA 
DESPESA

VALOR A SUPLEMENTAR

R$ 10.000,00 R$ 50.461,60 R$ 40.461,60
CLASSIF. 

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA AÇÃO GRUPO DE 

DESPESA
FONTE MODALIDADE

06 122 1021 3.129 CONSTRUÇÃO 
DAS UNIDADES DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

4 - INVESTIMENTOS 25000100 90

SALDO CRÉD. SUPLEMENTAR VALOR DA 
DESPESA

VALOR A SUPLEMENTAR

R$ 500.000,00 R$ 2.178.366,29 R$ 1.678.366,29
CLASSIF. 

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA AÇÃO GRUPO DE 

DESPESA
FONTE MODALIDADE

06 181 1021 2.274 OPERACIONALIZAÇÃO 
E FORTALECIMENTO 
DAS AÇÕES DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 
CORRENTES

25000100 90

SALDO CRÉD. SUPLEMENTAR VALOR DA 
DESPESA

VALOR A SUPLEMENTAR

R$ 1.096.393,50 R$ 1.098.786,58 R$ 2.393,08
CLASSIF. 

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA AÇÃO GRUPO DE 

DESPESA
FONTE MODALIDADE

06 181 1021 2.274 OPERACIONALIZAÇÃO 
E FORTALECIMENTO 
DAS AÇÕES DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA

4 - INVESTIMENTOS 25000100 90

SALDO CRÉD. SUPLEMENTAR VALOR DA 
DESPESA

VALOR A SUPLEMENTAR

R$ 226.470,36 R$ 343.124,92 R$ 116.654,56
CLASSIF. 

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA AÇÃO GRUPO DE 

DESPESA
FONTE MODALIDADE

06 181 1021 2.277 GESTÃO DA FROTA DA 
SEGURANÇA PÚBLICA

4 - INVESTIMENTOS 25000100 90

SALDO CRÉD. SUPLEMENTAR VALOR DA 
DESPESA

VALOR A SUPLEMENTAR

R$ 300.000,00 R$ 645.823,19 R$ 345.823,19
VALOR TOTAL A 
SUPLEMENTAR
R$ 2.526.725,47

Protocolo 375792
<#ABC#375793#26#437862>

Portaria Orçamentária nº 207/2023 - Economia

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
ECONOMIA, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 8º, inciso III, 
alínea “a” e art. 11 da Lei nº 21.760, de 29 
de dezembro de 2022, conforme processo 
202300004005884.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam abertos ao FUNDO ESPECIAL DE 
REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS - FUNEBOM, 2 
(dois) créditos suplementares no valor global de R$ 1.603.000,00 
(um milhão, seiscentos e três mil reais), para reforço de dotações 
consignadas no vigente Orçamento-Geral do Estado, conforme 
quadro 1, que acompanha esta Portaria.

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do disposto neste 
artigo éo caracterizado no inciso III do §1º do art. 43 da Lei Federal 
nº 4.320, de 17 de março de 1964, proveniente de anulação parcial 
de dotação orçamentária, de acordo com o Quadro 2 desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA, em 
Goiânia, aos 19 dias do mês de Abril de 2023.

SELENE PERES PERES NUNES

QUADRO 1
SUPLEMENTAÇÃO

2953 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS - FUNEBOM
CLASSIF. ORÇA-

MENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA AÇÃO GRUPO DE 

DESPESA
FONTE MODALIDADE

06 122 4200 4.243 GESTÃO E 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES

3 - OUTRAS 
DESPESAS 
CORRENTES

17530161 90

SALDO CRÉD. SUPLEMENTAR VALOR DA 
DESPESA

VALOR A SUPLEMENTAR

R$ 377.464,80 R$ 880.464,80 R$ 503.000,00
CLASSIF. 

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA AÇÃO GRUPO DE 

DESPESA
FONTE MODALIDADE

06 182 1002 2.003 OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS ATIVIDADES DE 
PREVENÇÃO DE ACI-
DENTES E SOCORRO 
ÀS URGÊNCIAS E 
EMERGÊNCIAS

3 - OUTRAS 
DESPESAS 
CORRENTES

17530161 90

SALDO CRÉD. SUPLEMENTAR VALOR DA 
DESPESA

VALOR A SUPLEMENTAR

R$ 1.919.708,83 R$ 3.019.708,83 R$ 1.100.000,00
VALOR TOTAL A 
SUPLEMENTAR
R$ 1.603.000,00

QUADRO 2

REDUÇÃO
2953 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS - FUNEBOM
CLASSIF. ORÇA-

MENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA AÇÃO GRUPO DE 

DESPESA
FONTE MODALIDADE

06 182 1002 2.269 APARELHAMENTO E 
MODERNIZAÇÃO DO 
CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR

4 - INVESTIMENTOS17530161 90

SALDO A PROGRAMAR VALOR 
BLOQUEADO

VALOR A REDUZIR

R$ 1.100.000,00 R$ 1.100.000,00 R$ 1.100.000,00
CLASSIF. 

ORÇAMENTÁRIA
DESCRIÇÃO DA AÇÃO GRUPO DE 

DESPESA
FONTE MODALIDADE

99 999 9999 9.000 RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

9 - RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA

17530161 90

SALDO A PROGRAMAR VALOR 
BLOQUEADO

VALOR A REDUZIR

R$ 503.000,00 R$ 503.000,00 R$ 503.000,00
VALOR TOTAL A REDUZIR

R$ 1.603.000,00

<#ABC#375793#26#437862/>

Protocolo 375793

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO – SGG
<#ABC#375532#26#437590>

Portaria nº 104/2023 - SGG de 18 de abril de 2023

O SECRETÁRIO-CHEFE DA SECRETARIA-GERAL DE 
GOVERNO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto no artigo 40, §1º, inciso VI, da Constituição do Estado de 
Goiás, conforme Processo 202118037005620.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora Thaís Gonçalves Castro, 
CPF: ***.780.241-**, ocupante do cargo de Líder de Área ou Projeto 
- LAP, para responder pela Gerência de Contabilidade desta pasta, 
no período de 29/05/2023 a 02/06/2023, durante as férias da titular 
Márcia de Fátima Vieira, CPF: ***.142.951-**, conforme estabelece 
o artigo 32, da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, sem prejuízo 
de suas atribuições ordinárias, observadas a legislação aplicável e 
as normas em vigor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 29 de maio 
de 2023.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

ADRIANO DA ROCHA LIMA
Secretário-Chefe da Secretaria-Geral de Governo

<#ABC#375532#26#437590/>

Protocolo 375532

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9a7d4c8f


